5º A ECT poderá, para a consecução do seu objeto social, constituir subsidiárias, 
assumir o controle acionário de e/ou participar do capital de outras empresas, 
relacionadas ao seu objeto social, desde que expressamente autorizado em lei. 

Seção V 
Do Capital Social 

Art. 6º O capital social da ECT é R$ 3.403.457.702,21 (três bilhões, quatrocentos e três 
milhões, quatrocentos e cinquenta e sete mil, setecentos e dois reais e vinte e um 
centavos), totalmente subscrito e integralizado, constituído integralmente pela União. 

CAPÍTULO I – DESCRIÇÃO DA EMPRESA 

Seção I 
Da Caracterização 

Art. 7º A Assembleia Geral é o órgão máximo da ECT com poderes para deliberar sobre